
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 198 DEL 12/09/2019

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

Servizio Amministrativo Sportello Unico Edilizia

Oggetto: FONDO  NAZIONALE  E  REGIONALE  PER  L'ELIMINAZIONE  ED  IL 
SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  (L.  13/89  E 
D.G.R. 171/2014) - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER L'ANNO 2019

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto del Comune di Ravarino; 
• il  Regolamento  per l’ordinamento  degli  uffici  e dei servizi  e  nello specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di contabilità del Comune di Ravarino; 
• il  Decreto  del  28/05/2019  prot.  5956,  con  il  quale  è  stata  effettuata  l'assegnazione 

temporanea  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  Sportello  Unico  per  l'Edilizia  e 
l'Urbanistica  al  Geom.  Giacomo Ferrari,  attribuendo  al  medesimo le  funzioni  previste  e 
disciplinate dagli art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 25/02/2019, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione(DUP) - Periodo 2019/2021 
(Art. 170, comma 1, del D.LGS. n. 267/2000)

• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 25/02/2019, di approvazione del bilancio di 
previsione  finanziario  2019-2021  (art.  151  del  D.Lgs  267/2000  e  art.  10  del  D.Lgs 
118/2011);

• La delibera di Giunta Comunale n. 27 del 08.04.2019 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Viste:
• la  Legge  n.  13  del  9/1/1989  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  ad  oggetto: 

"Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici privati";

Determina N. 198 del 12/09/2019



• la  Legge  Regionale  n.  24  del  8/8/2001,  ad  oggetto:  "Disciplina  generale  dell’intervento 
pubblico  nel  settore  abitativo"  ed  in  particolare  l’articolo  n.  56 che  istituisce  un Fondo 
regionale  per  l’eliminazione  e  il  superamento  delle  barriere  architettoniche  negli  edifici 
privati,  per  concorrere  al  sostegno  finanziario  degli  interventi  ed  integrare  le  risorse 
finanziarie dello Stato;

• la  Deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  171  del  17/02/2014  ad 
oggetto: “Criteri di funzionamento del fondo regionale per l’eliminazione e il superamento 
delle barriere architettoniche di cui all’art. 56 della legge regionale n. 24/2001;

• la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1272 del 23/07/2014 e s.m.i., 
ad  oggetto:  “Fondo  Regionale  per  l’eliminazione  e  il  superamento  delle  barriere 
architettoniche di cui all’art. 56 della legge regionale n. 24/2001 – Modifiche alla propria 
deliberazione n. 171 del 17/2/2014”.

Richiamata:
• la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 666 del 06/05/2019 con la 

quale  è  stato  effettuato  il  riparto  e  concessione  delle  risorse  finanziarie  a  titolo  di 
trasferimento per l'anno 2019 del Fondo Nazionale per l'eliminazione e il superamento delle 
barriere architettoniche, ai sensi della Legge n. 13 del 9/1/1989 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nel cui allegato A è previsto il  trasferimento al Comune di Ravarino di un 
importo di € 5.437,71;

Preso atto che la somma é già stata pagata dalla Regione Emilia Romagna al Comune di Ravarino;

Rilevato che:
• il Servizio preposto ha provveduto ad estrapolare dal software regionale online, i dati della 

graduatoria statale  relativa ai fondi statali di cui alla Legge 13/89, degli aventi diritto al 
contributo, assumendo la stessa al protocollo n. 10308/2019;

Visti:
• il D.Lgs n.33 del 14/03/2013 recante ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione” ed in particolare l'art. 26, co.2;

•  le  “Linee  guida  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da 
soggetti e da altri enti obbligati” emanate dal garante per la protezione dei dati personali e 
pubblicati sulla Gazzetta ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014;

• il  D.Lgs n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 
agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  Amministrazioni  Pubbliche” 
Freedom of Information Act (FOIA).

Considerato che, trattandosi di dati sensibili ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del GDPR 679/2018 
(Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati),  le  persone  interessate  vengono  di  seguito 
individuate attraverso il numero di protocollo e la data di presentazione della domanda;

Ritenuto necessario liquidare la suddetta somma di € 5.437,71 stanziata quale contributo statale 
per l'eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche relativo all'anno 2019, a favore 
degli aventi diritto di cui alla tabella sottostante:

PROTOCOLLO DATA CONTRIBUTO

11526 06/11/17 122,41

1320 08/02/05 3486,28



1585 25/02/11 1829,02

TOTALE € 5.437,71

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Ravarino, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e successive modificazioni e integrazioni;
• Dato  atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile  e la copertura finanziaria  ai  sensi dell’Art.  147 bis,  Art.  151, comma 4 e art.  153, 
comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1) Di dare atto che l'importo di € 5.437,71 è stato accertato e riscosso, come da Deliberazione 
di Giunta della Regione Emilia- Romagna n. 666 del 06/05/2019 con la quale è stato 
effettuato il riparto e concessione delle risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l'anno 
2019 del Fondo Nazionale per l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche 
di cui all'articolo n. 56 della Legge Regionale n. 24/2001;

2) Di impegnare la spesa di € 5.437,71, per il pagamento del contributo statale per 
l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche relativo all’anno 2019 agli 
aventi diritto individuati al successivo punto 3) del presente dispositivo, con imputazione PF 
U.2.03.02.01.000 cap 2246 del Bilancio finanziario 2019-2021 esercizio 2019 
“CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE”;

3) Di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs 
267/2000, la somma di € 5.437,71 assegnata al Comune di Ravarino per contributi statali per 
l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche relativi all’anno 2019, a favore 
degli aventi diritto:

PROTOCOLLO DATA CONTRIBUTO

11526 06/11/17 122,41

1320 08/02/05 3486,28

1585 25/02/11 1829,02

TOTALE € 5.437,71

4) Di trasmettere l'elenco con gli estremi identificativi dei beneficiari e l'ammontare dei 
contributi, all'Ufficio Ragioneria per l'ordinazione del pagamento, una volta acquisiti i dati 
necessari per effettuare l'accredito;

5) Di dare atto che l’elenco dei beneficiari di importo pari o superiori a €. 1.000,00, sarà 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito del Comune di Ravarino, al 
fine dell'assolvimento degli obblighi previsti dal D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”;

Di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere, ai sensi dell’art. 185 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000  n.  267,  all'ordinazione  di  pagamento,  a  seguito  della  trasmissione  da  parte  del  Servizio 
Amministrativo  d'Area  Tecnica  dell'elenco  con  gli  estremi  identificativi  dei  beneficiari  e  dati 



necessari  per  effettuare  l'accredito,  come  previsto  al  punto  4)  del  dispositivo  della  presente 
determinazione. 

il Responsabile dell'Area
FERRARI GIACOMO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


